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 چکیده

خزر با نوسانات بارش -در پژوهش حاضر ارتباط بین الگوي پیوندازدور دریاي شمال

ساله مورد بررسی قرار گرفته  55سواحل جنوبی دریاي خزر در یک دوره بلند مدت 

ایستگاه  5ماهانه  هاي بارشهاي مورد استفاده در این پژوهش شامل دادهاست. داده

خزر و -سینوپتیک حاشیه جنوبی خزر، داده هاي الگوي پیوند از دور دریاي شمال

هاي بازکاوي شده ارتفاع ژئوپتانسیل می باشد. نتایج تحلیل همبستگی داده همچنین

وجود رابطه معنی نشانگر پیرسون به عنوان روش اصلی مورد استفاده در این پژوهش 

-بارش هاي ایستگاه هاي منتخب با الگوي پیوندازدور دریاي شمالدار و مستقیم بین 

خزر است که این امر حاکی از افزایش بارش در فاز مثبت الگوي پیوند از دور دریاي 

خزر و کاهش بارش در فاز منفی می باشد. از نظر زمانی، ضرایب همبستگی -شمال

بارش ایستگاه ها و الگوي دار تري بین مورد محاسبه نشان از ارتباط بیشتر و معنی

هاي سپتامبر تا آوریل است. بیشترین میزان خزر در ماه-پیوندازدور دریاي شمال

/. در ماه دسامبر مورد محاسبه قرار 555همبستگی ماهانه در بین ایستگاه ها با 

گرفت. تحلیل ضرایب همبستگی فصلی نیز نشان از تاثیرپذیري بیشتر بارش هاي 

. دارد 392/0و  396/0ان به ترتیب ضرایب همبستگی معنی دار فصول پاییز و زمست

ترین ایستگاه سواحل جنوبی دریاي خزر، کمترین ایستگاه گرگان به عنوان شرقی

خزر را از خود نشان داد و بارش -الگوي پیوند از دور دریاي شمالمیزان همبستگی با 

هارگانه رابطه معنی داري آن غیر از ماه فوریه در هیچ یک از ماه هاي سال و فصول چ

خزر نشان نداد که احتمالاً این امر به دلیل دوري -با الگوي پیوند از دور دریاي شمال
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 500تحلیل آرایش الگوهاي جوي تراز  گرگان از مرکز عمل دریاي خزر می باشد.

هکتوپاسکال در فازهاي منفی و مثبت نشان می دهد که در فاز مثبت اسقرارناوه اي 

وضعیت  هاي جنوبی خزر در شرق ناوهروي دریاي مدیترانه و قرارگیري کرانهعمیق بر 

سیکلونی فراهم می آورد که باعث انتقال رطوبت دریاهاي شمال، مدیترانه. دریاي 

ي سیاه و اقیانوس اطلس به سمت ایران می شود، اما در فاز منفی قرارگیري منطقه

اد جوي پایدار با وزش ضعیف مداري شده مورد مطالعه در زیر محور پشته منجر به ایج

  و به این علت با وزش هواي گرم و خشک آفریقا بارش کل ایران کم می شود.

خزر، تحلیل همبستگی، سواحل جنوبی -: بارش، الگوي پیوند از دور دریاي شمالکلید واژگان

  دریاي خزر

  

  مقدمه

ـ اقیانوسی از مدت ها قبل به  با این که آثار پیوند از دور الگوهاي بزرگ مقیاس گردش جوي

صورت یک روش پیشرفته براي بیان علل بارش و نوسان هاي آن به کار می رود، اما اخیراً به 

و  درك علل و ماهیت تغییراتارتباط این الگوها با بارش هاي ایران توجه بیشتري می شود. 

یش پدیده هاي اقلیمی اقلیمی از اهم اهداف جمع آوري داده هاي هوا و اقلیم و پا نوسانات

 است. در این رابطه نوسانات اقلیمی ناشی از الگوهاي پیوند از دور اهمیت فراوانی یافته است.

پیوند از دور را ارتباط همزمان بین نوسانات عناصر اقلیمی یک مکان با تغییرات الگوهاي فشار و 

). 1981الاس و گوتزلر ،(و درجه حرارت سطح دریا در نقاط جغرافیایی دیگر تعریف کرده اند

نوسان بارش در سطوح جهانی خطرات زیادي براي امنیت غذایی و توسعه اقتصادي در جهان 

دارد. با توجه به اثرات مستقیم و غیر مستقیم نوسانات بارش بر زندگی مردم و محیط زیست، 

د در بررسی جامع نوسانات بارش حوضه ساحلی دریاي خزر اهمیت بسیاري داشته و می توان

بهره گیري از منابع و امکانات و برنامه ریزي دقیق تر مورد استفاده قرار گیرد. در این رابطه 

نوسانات بارش ناشی از الگوهاي پیوند از دور اهمیت فراوانی دارند. الگوهاي پیوند از دور با 

ورند نوسان دادن بارش زمینه وقوع خشکسالی و ترسالی را در مناطق مختلف جهان پدید می آ

). در ارتباط با الگوهاي پیوند از دور در جهان و ایران 1388(محمدخورشید دوست و همکاران، 

خزر از -مطالعات متعددي انجام گرفته است، اما از آنجایی که الگوي پبوند از دور دریاي شمال

م نگرفته الگوهاي پیوند از دور تازه شناخته شده می باشد، مطالعات زیادي در ارتباط با آن انجا

است. در سطح جهانی و در ارتباط با پیوند از دور در مطالعه اي با عنوان اثر الگوي پیوند از دور 
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آسیایی  -خزر بر شارش هاي سطح دریاهاي واقع در قسمت هاي اروپایی -دریاي شمال

مدیترانه که با استفاده از روش توابع تجربی متعامد انجام شده، اثر الگوي مذکور بر 

وکلیماي حوضه هاي آبریز دریاهاي مدیترانه، سیاه و خزر مورد بررسی قرار گرفته و این هیدر

نتیجه حاصل شده که الگوي مذکور بر جریانات سطحی دریاي اژه، دریاي سیاه و بخش شرقی 

). در همین زمینه در پژوهشی دیگر کوتیل 2005مدیترانه تاثیر گذار است (گوندوز و اوسوزي، 

ایستگاه زیر حوضه  6) با استفاده ازداده هاي متوسط دما و بارش ماهانه 2005و تورکیش (

 –در فلات مرکزي ترکیه به بررسی اثرات الگوي پیوند از دور دریاي شمال ولیتآنا کاپادوشان

خزر بر رژیم هاي بارشی قسمت مرکزي فلات مرکزي ترکیه پرداخته و به این نتیجه رسیده اند 

ایستگاه ها در دو فاز منفی و مثبت تفاوت معنی داري وجود نداشته،  که بین بارش ماهانه کل

اما در ساختار و توزیع فضایی بارش در منطقه مورد مطالعه تفاوت قابل ملاحظه اي قابل 

) در 2006). در همین رابطه هاتزاکی و همکارانش (2005 ،مشاهده است (کوتیل و تورکیش

تغییرات آب و هواهاي سال هاي آینده شرق مدیترانه  تحقیقی الگوهاي پیوند از دور موثر بر

مورد بررسی قرار داده و ثابت کرده اند که در خارج از حوضه آبریز دریاي مدیترانه الگوي پیوند 

خزر در کنار دیگر الگوها چون نوسانات اطلس شمالی، اطلس شرقی، –از دور دریاي شمال

غربی عمده ترین نقش را در شکل  -شرقیاطلس شمالی و الگوي اطلس -الگوي جنوبی اروپا

) با استفاده از روش 2006گیري آب و هواي شرق اطلس ایفا می کنند. گوکتورك و کاراکا (

خزر بر هیدروکلیماي  –همبستگی پیرسون به بررسی اثرات الگوي پیوند از دور دریاي شمال 

پیوند از دور داراي  ترکیه پرداخته و مشخص کرده اند که جهت جریان نصف النهاري الگوي

اثرات معنی داري بر هیدروکلیماي ترکیه دارد. به عقیده نامبردگان موثرترین عامل آب و هوایی 

) در پژوهش 2007خزر است. تاتلی (–شمال دریايمنطقه شرق مدیترانه، الگوي پیوند از دور 

هاي مختلف خود با استفاده از روش هاي سري زمانی و همبستگی متقابل تطابق زمانی فاز

هکتوپاسکال در محدوده ي  700خزر را با تغییرات دمایی –الگوي پیوند از دور دریاي شمال

درجه  0درجه طول شرقی و محدوده ي بین عرض  120درجه ي طول غربی تا  50جغرافیایی 

) مورد تحلیل قرار NCEPدرجه شمالی را با استفاده از داده هاي واکاوي شده جوي ( 80تا 

–. وي به این نتیجه رسیده که بین شاخص عددي الگوي پیوند از دور دریاي شمالداده است

خزر و سري زمانی میانگین منطقه اي دماي سطحی محدوده ي جغرافیایی مذکور همبستگی 

متقابل و همزمانی فازي برقرار است. رابطه ي بین الگوهاي پیوند از دور اطراف اروپا و اثر آن بر 

) می باشد. وي با استفاده از 2008روي اروپا عنوان پایان نامه ي سیارلو ( انتقال ریزگردها بر

خزر با  -به این نتیجه رسیده که اثر الگوي پیوند از دور دریاي شمال Regcm4مدل منطقه اي
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اطلس  -پس از الگوهاي نوسانات اطلس شمالی، الگوي اروپاي جنوبی 61/0ضریب همبستگی 

چهارمین الگوي موثر در انتقال ریزگردها به اروپا است (سیارلو، شمالی و نوسانات مدیترانه، 

) ارتباط بین متوسط دماي ماهانه منطقه آفیون ترکیه با 2009). یتمن و آلچین (2008

خزر را مورد بررسی قرار داده و نشان داده اند که  –شاخص الگوي پیوند از دور دریاي شمال 

خزر دماي هواي ناحیه ي کوهستانی آفیون  -ي شمالدر فاز مثبت الگوي پیوند از دور دریا

افزایش پیدا کرده و وضعیت بسیار مناسبی را از نظر آسایش اقلیمی براي گردشگري در ناحیه 

خزر بر رژیم  -) اثرات الگوي پیوند از دور دریاي شمال2011ي مذکور فراهم می آورد. کوتیل (

رار داده و نتیجه گرفته است که رژیم دمایی هاي دمایی و بارش خاورمیانه را مورد مطالعه ق

خزر حساس بوده و این  –خاورمیانه به فازهاي مختلف الگوي پیوند از دور دریاي شمال 

  حساسیت در فاز منفی شدیدتر است و موجب افزایش دماي منطقه ي خاورمیانه می شود.

-د از دور دریاي شمالبا این که دریاي خزر یکی از قطب ها یا مراکز عمل اصلی الگوي پیون

خزر است، اما در مطالعات اقلیم شناسان ایرانی نقش و جایگاه چندانی نداشته و مطالعات انجام 

) تاثیر الگوي پیوند از دور 2008شده در ارتباط با آن بسیار اندك است. قاسمی و خلیلی (

ار داده و پس از خزر با دماي متوسط فصل زمستان ایران را مورد توجه خویش قر -دریاي شمال

پاره اي تحلیل هاي آماري به این نتیجه رسیده اند که الگوي مذکور با دماي زمستان ایران 

خزر باعث کاهش –همبستگی منفی دارد. به عقیده نامبردگان فاز مثبت الگوي دریاي شمال

ود. خزر باعث افزایش دماي زمستانه ایران می ش -دماي ایران و فاز منفی الگوي دریاي شمال

خزر  –) طی تحقیقی تحت عنوان تحلیل اثرات الگوي پیوند از دور دریاي شمال1390کاکاپور (

-غرب کشور به این نتیجه رسیده که الگوي دریاي شمالبر نوسانات بارش مناطق غرب و شمال

داري داشته و اغلب در فاز همبستگی مستقیم و معنی ایرانغرب خزر با وضعیت بارش شمال

  توأم با افزایش بوده و در فازهاي منفی روندي کاهشی از خود نشان می دهد. مثبت بارش

خزر -الگوي پیوندازدور دریاي شمالاثر  آماري و سینوپتیک هدف از پژوهش حاضر آشکارسازي

هاي جنوبی دریاي و همچنین بررسی شدت و ضعف تاٌثیرپذیري بارش بر نوسانات بارشی کرانه

   باشد.الگوي مذکور می ازطالعه هاي منطقه مورد مایستگاه
  

  داده ها و روش شناسی

خزر بر نوسانات –در پژوهش حاضر از سه دسته داده براي تحلیل اثرات الگوي دریاي شمال

بارش سواحل جنوبی دریاي خزر استفاده شده است. دسته اول شامل داده هاي بارش ماهانه ي 

ایستگاه هاي بندرانزلی، رشت، رامسر،  ایستگاه سینوپتیک حاشیه جنوب دریاي خزر شامل 5
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میلادي است که از  2010تا1956ساله از  55بابلسر و گرگان در یک دوره آماري مشترك 

  ). 1سازمان هواشناسی کشور اخذ گردیدند (شکل 

  
  موقعیت جغرافیایی محدوده ي مورد مطالعه )1(شکل 

الی سه ماه مصادف با یک فصل جهت مطالعه و بررسی فصلی، داده هاي ماهانه به صورت متو

مورد استفاده قرار داده شدند. دسته دوم مربوط به داده هاي شاخص الگوي پیوند از دور دریاي 

به آدرس  شمال خزر است که از وب سایت واحد تحقیقات اقلیمی دانشگاه آنجلیاي شرقی

www.cru.uea.ac.uk/cru/data/ncp  این که در سایت اخذ و مورد استفاده قرار گرفت. توضیح

موجود بوده و داده هاي مربوط به سال هاي  2005مذکور داده هاي مربوط به شاخص تا سال 

با استفاده از معادلاتی که در پی خواهند آمد و با استفاده از داده هاي  2010تا  2005بعد از 

گوي دریاي هکتوپاسکال مورد محاسبه قرار گرفته اند. شاخص ال 500ارتفاع ژئوپتانسیل تراز 

) یکی از جدیدترین الگوهاي پیوند از دور است که توسط کوتیل و NCPIخزر یا (-شمال

) وضع شده است که محور اصلی پژوهش حاضر می باشد. الگوي مذکور مابین 2002بناروش (

نقاط شبکه اي که در دو منطقه ي جغرافیایی دریاي شمال و دریاي خزر واقع است مورد 

ته است. الگوي مذکور در فصل زمستان و فصول انتقالی نمایان تر از سایر شناسایی قرار گرف

) براي الگوي مذکور شاخص عددي تعریف کرده اند که 2002( فصول است. کوتیل و بناروش

هکتوپاسکال بین دریاي شمال و دریاي خزر مورد  500بر پایه اختلاف ارتفاع ژئوپتانسیل تراز 

  نحوه ي محاسبه ي شاخص مذکور نشان داده شده است. 1ابطه محاسبه قرار گرفته است. در ر

  

NCPI =  ( )1    (
       

میانگین ارتفاع زئوپتانسیل  خزر و -شاخص الگوي دریاي شمال NCPI در معادله فوق،

فکیک فاز منفی از (به متر) بین دو منطقه اي است که داخل پرانتزها درج شده است. اساس ت
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است. شاخص ماهانه اي که فازهاي منفی و  ±5/0فاز مثبت آستانه ي استاندارد شده ماهانه ي 

  مورد محاسبه  قرارمی گیرد. 2مثبت با آن شناسایی می شوند، بر اساس معادله 

  

)2                                                                    (      
       

میانگین بلند  ، iخزر در سال -مقدار ماهانه ي شاخص دریاي شمال که در آن 

انحراف معیار بلند مدت شاخص هستند(کوتیل و  خزر -مدت ماهانه ي شاخص دریاي شمال

ت را در سمت منطقه ي دریاي خزر عددي مثب ). در زمان فاز منفی ،مقدار2002بناروش، 

نشان می دهد و این یعنی ارتفاع زئوپتانسیل (فشار) در منطقه ي شمال خزر از منطقه ي 

الف) برعکس اگر ارتفاع  2اندازه گیري شاخص در دریاي شمال بیشتر می باشد (شکل 

در  ژئوپتانسیل در محدوده ي اندازه گیري شاخص در دریاي شمال بیش از منطقه ي شاخص

  ب). 2شمال خزر باشد، خروجی معادله عددي منفی بوده و شاخص مثبت است (شکل 

  

 
  )1390(کاکاپور به نقل از کوتیل و بناروش،  خزر الف: فاز منفی ب: فاز مثبت-الگوي دریاي شمال )2(شکل

  

دسته ي سوم داده هاي دینامیک و ترمودینامیک سطوح فوقانی جو است که شامل داده هاي 

به ارتفاع ژئوپتانسیل، باد مداري، باد نصف النهاري و نم ویژه هستند که براي  مربوط

خزر از سایت واحد -آشکارسازي سینوپتیک اثرات فازهاي منفی و مثبت الگوي دریاي شمال

 NCPفازهاي مثبت و منفی تعیینتحقیقات اقلیمی اخذ و مورد استفاده قرار گرفته است. جهت 
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براي انجام مطالعات پیوند از دور روش اصلی، روش  .تفاده شده استاس ±7/0از عدد آستانه  

تحلیل همبستگی پیرسون است که در این مطالعه نیز از روش هاي اصلی بوده و در کنار آن از 

روش همبستگی اسپیرمن و تحلیل خطی و چند جمله اي رگرسیون استفاده شده است. 

  ت سینوپتیک الگوهاي جوي استفاده شده است.همچنین براي سایر تحلیل ها از تحلیل و نگاش

  

  یافته ها

 تحلیل ارتباط ماهانه

بررسی ضرایب همبستگی بارش ماهانه مجموع ایستگاه هاي منطقه ي مورد مطالعه و 

 1خزر حاکی از ارتباط مستقیم و معنی دار در سطح -شاخص الگوي پیوند از دور دریاي شمال

م همبستگی از ماه می تا آگوست می باشد. بالاترین ضریب درصد از ماه سپتامبر تا آوریل و عد

می باشد 547/0و  559/0همبستگی متعلق به ماه هاي دسامبر و آوریل به ترتیب به میزان 

مورد محاسبه قرار گرفته اند. در جدول زیر  –/074وکمترین میزان در ماه جولاي به میزان 

ر یک از ایستگاه ها شاخص پیوند از دور ضرایب همبستگی مورد محاسبه بین بارش ماهانه ه

 .خزر نشان داده شده است-دریاي شمال
 

ضرایب همبستگی مورد محاسبه بین بارش ماهانه کرانه هاي جنوبی دریاي خزر با شاخص  )1( جدول

  خزر-الگوي پیوند از دور دریاي شمال

ها ایستگاه   ماه ها  گرگان بابلسر رامسر بندر انزلی رشت 

 0/063- ** 0/422 0/12 0/219 * 0/335 ژانویه

 * 0/292 ** 0/437 ** 0/405 ** 0/42 ** 0/368 فوریه

 0/188 * 0/289 ** 0/377 ** 0/402 ** 0/467 مارس

 238 /0 ** 0/456 ** 0/518 ** 0/510 ** 0/497 آوریل

 0/033 0/172 0/264 * 0/268 0/233 می

 0/158 0/159 0/206 * 0/298 ** 0/351 ژوئن

 0/054 - 0/218- 0/086- 0/059- 0/067 جولاي

 0/14 0/253 0/026- 0/248 0/233 آگوست

 0/212 * 0/311 * 0/315 ** 0/419 ** 0/519 سپتامبر

 0/229 0/188 0/221 ** 0/47 ** 0/388 اکتبر

 0/211 * 0/328 0/181 * 0/307 * 0/323 نوامبر

 0/023 ** 0/538 * 0/281 ** 0/513 ** 0/542 دسامبر

  درصد) 5ضریب معنی دار در سطح *درصد       1ضریب معنی دار در سطح  **(
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با توجه به جدول فوق در ماه هاي ژانویه، فوریه، مارس و آوریل بین بارش و الگوي دریاي 

خزر ارتباط مثبت، مستقیم و معنی داري وجود دارد. در طی ماه هاي می تا آگوست -شمال

اه هاي ساحل جنوب غربی خزر (رشت و بندر انزلی) داراي ضریب فقط بارش ماهانه ایستگ

خزر هستند و در ماه آگوست بارش هیچ یک از -همبستگی معنی دار با الگوي دریاي شمال

خزر متاثر نشده اند. دوباره در ماه هاي سپتامبر تا دسامبر -ایستگاه ها از الگوي دریاي شمال

اه دسامبر که بیشینه ارتباط بارش ایستگاه ها با الگوي ارتباط مستقیم و معنی داري بویژه در م

رابطه بارش هاي  1را به نمایش می گذارد، قابل مشاهده است. در شکل  خزر-دریاي شمال

  خزر نشان داده شده است. -ماهانه ایستگاه هاي مورد مطالعه با الگوي دریاي شمال

  

 
  خزر-مقادیر همبستگی ماهانه بارش منطقه مورد مطالعه با الگوي پیوند از دور دریاي شمال) 3( شکل

 

خزر نشان داد -تحلیل رگرسیونی رابطه بارش ماهانه رشت با الگوي پیوند از دور دریاي شمال

حداکثر تا  6درصد و در رگرسیون چندجمله اي درجه  30که در رگرسیون خطی تا حدود 

ییرات زمانی بارش دسامبر ایستگاه رشت با الگوي پیوند از دور دریاي درصد تغ 42حدود 

  ).4خزر قابل تبیین است (شکل -شمال
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  خزر در ماه دسامبر-المشمیزان تاٌثیرپذیري بارش ایستگاه رشت با الگوي پیوند از دریاي ) 4(شکل 

  

با الگوي دریاي  هماهنگی نوسانات بارش استاندارد شده ماه دسامبر ایستگاه رشت 5در شکل 

  خزر نشان داده شده است. -شمال

  

  
خزر -هماهنگی نوسانات بارش ماه دسامبر ایستگاه رشت با الگوي پیوند از دور دریاي شمال )5(شکل 

  (مقادیر استاندارد شده)

  

مقادیر ضرایب همبستگی نشان می دهد که ارتباط بین بارش ماه دسامبر و شاخص الگوي 

یستگاه هاي رشت ، بابلسر و انزلی به بالاترین میزان در بازه ماهانه خزر در ا-دریاي شمال
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رسیده اند. بالاترین میزان ضرایب همبستگی بارش و الگوي مذکور به ترتیب متعلق به ایستگاه 

هستند که  513/0،  538/0،  542/0هاي رشت، بابلسر ، انزلی و رامسر به ترتیب به میزان 

درصد معنی دار می باشند. تنها ایستگاهی که در ماه  1سطح  ضرایب مورد محاسبه همگی در

خزر همبستگی معنی داري از -دسامبر همانند سایر ماه ها با الگوي پیوند از دور دریاي شمال

  خود نشان نمی دهد ایستگاه واقع در شرق منطقه مورد مطالعه یعنی گرگان است.

امبر در دو فاز مثبت و منفی این شاخص خزر بر بارش هاي ماه دس -تاثیر الگوي دریاي شمال

مورد مقایسه قرار گرفته  6با فاز منفی در شکل  1999با فاز مثبت و در سال  1991در سال 

مطالعه در ماه دسامبر در دو سال متفاوت که  ایستگاه هاي مورد بارشاند. ملاحظه می شود که 

فی این شاخص هستند، بسیار خزر و دیگري فاز من-یکی فاز مثبت شاخص الگوي دریاي شمال

متفاوت بوده و بارش در سالی که شاخص الگو در فاز مثبت قرار داشته به مراتب بیشتر از سالی 

  است که الگوي شاخص منفی می باشد.

 

 
با فاز منفی شاخص الگوي دریاي  1999با فاز مثبت و  1991مقایسه بارش در سال هاي  )6(شکل 

 خزر در ماه دسامبر -شمال

 

 حلیل ارتباط فصلی ت

ضرایب همبستگی بارش فصلی مجموع ایستگاه هاي منطقه ي مورد مطالعه و شاخص الگوي 

درج شده اند، حاکی از ارتباط مستقیم و معنی  2خزر که در جدول -پیوند از دور دریاي شمال

همان طور که در شکل دیده می شود  درصد) در تمامی فصول می باشد. 1دار (در سطح 

و  396/0ن مقادیر ضریب همبستگی در فصول پاییز و زمستان به ترتیب به میزان بیشتری

 می باشد. 215/0و کمترین مقدار متعلق به فصل تابستان به میزان  392/0
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ضرایب همبستگی بارش فصلی کرانه هاي جنوبی دریاي خزر با شاخص الگوي پیوند از دور  )2( جدول

  2010-1956ي خزر در طول دوره ي آمار-دریاي شمال

 پاییز تابستان بهار زمستان ایستگاه

 ** 0/392 ** 0/259 ** 0/362 ** 0/38 رشت

 ** 0/387 ** 0/219 ** 0/355 ** 0/313 بندرانزلی

 * 0/174 0/107 ** 0/311 ** 0/285 رامسر

 ** 0/323 * 0/153 ** 0/263 ** 0/373 بابلسر

 * 0/164 0/104  0/141 0/084 گرگان

  درصد) 5ضریب معنی دار در سطح *درصد       1یب معنی دار در سطح ضر **(

  

 
متوسط ضرایب همبستگی فصلی بارش منطقه مورد مطالعه با الگوي پیوند از دور دریاي  )8(شکل 

  خزر-شمال

  

خزر -ضرایب همبستگی مورد محاسبه بین بارش زمستانه با شاخص الگوي دریاي شمال

داري (در ارتباط مستقیم و معنی ان در سایر ایستگاه ها اثر ونشان داد که به استثناي گرگ

دریاي -شاخص الگوي پیوند از دور دریاي شمال بین بارش زمستانه و درصد معنی دار) 1سطح 

خزر وجود دارد. بالاترین میزان ضریب همبستگی به ترتیب متعلق به ایستگاه هاي رشت و 

ه قرار گرفت. این وضعیت در فصل بهار به مانند مورد محاسب 37/0و  38/0بابلسر به میزان 

ایستگاه ها داراي ارتباط سایر باشد. در این فصل نیز به جز گرگان بارش فصل زمستان می

بالاترین میزان ضریب  هستند.دریاي خزر -داري با شاخص الگوي دریاي شمالمستقیم و معنی

محاسبه  355/0و  362/0به میزان همبستگی به ترتیب متعلق به ایستگاه هاي رشت و انزلی 

خزر -گردید. مقادیر ضریب همبستگی بین بارش هاي تابستانه و شاخص الگوي دریاي شمال
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در ایستگاه هاي رشت و  219/0و  259/0نشان داد که بالاترین ضرایب همبستگی به میزان 

کاهش  153/0انزلی قرار دارند. در ایستگاه بابلسر مقدار ضریب همبستگی مورد محاسبه به 

بررسی ضرایب  یافته و در سایر ایستگاه ها همبستگی معنی داري مورد محاسبه قرار نگرفت.

خزر -همبستگی مورد محاسبه بین بارش هاي پاییزي ایستگاه ها با شاخص الگوي دریاي شمال

نشان داد که بیشترین میزان همبستگی به ترتیب در ایستگاه هاي رشت  3مندرج در جدول 

مورد محاسبه قرار گرفته و در سایر ایستگاه ها از  323/0و بابلسر   387/0، انزلی  392/0

 174/0ضرایب همبستگی کاسته می شود به نحوي که مقدار ضرایب در ایستگاه هاي رامسر به 

 درصد معنی دار) کاهش می یابد. 5(در سطح  164/0و در گرگان به 

خزر بر ترسالی ها و خشکسالی -دریاي شمال جهت سنجش و محاسبه اثر الگوي پیوند از دور

 ± 7/0هاي منطقه مورد مطالعه با مبنا قرار دادن فازهاي منفی و مثبت بر اساس آستانه عددي 

اي اسپیرمن رابطه ترسالی ها و و حذف سال هاي نرمال و استفاده از روش همبستگی رتبه

خزر مورد محاسبه قرار -مالخشکسالی هاي ماهانه و فصلی ایستگاه ها با الگوي دریاي ش

مذکور معنی  گرفت. نتایج به دست آمده نشان داد که تنها در فصل پاییز و ماه دسامبر رابطه

  ).3دار می باشد (جدول 
  

ها و خزر با خشکسالی-دسامبر  شاخص الگوي دریاي شمال مقادیر همبستگی پاییزه و ماه )3(جدول 

  هاي منطقه مورد مطالعهترسالی

 ایستگاه گرگان بابلسر رامسر لیانز رشت

366 /0   * ** 609 /0  * 325 /0  * 333 /0  دسامبر 0/12 

 پاییز ** 0/337 ** 0/418 ** 0/356 ** 0/511 ** 0/356

  درصد) 5ضریب معنی دار در سطح *درصد       1ضریب معنی دار در سطح  **(
  

اه گرگان، در سایر ایستگاه ها در ماه دسامبر، به استثناء ایستگ 3بر اساس مندرجات جدول 

خزر ارتباط -هاي ایستگاه ها با الگوي پیوند از دور دریاي شمالها و ترسالیبین خشکسالی

 609/0مستقیم و معنی داري وجود دارد. در این میان بالاترین میزان همبستگی به میزان 

مچنین ایستگاه هاي درصد معنی دار می باشد. ه 1متعلق به ایستگاه انزلی بوده که در سطح 

 5در سطح اطمینان  325/0و  333/0،  336/0رشت، بابلسر و رامسر نیز به ترتیب به میزان 

درصد مستقیم و معنی دار هستند. این وضعیت براي فصل پاییز تا حدودي متفاوت است. در 

لگوي این قصل ترسالی ها و خشکسالی هاي تمامی ایستگاه ها تحت تاثیر مستقیم و معنی دار ا

خزر قرار گرفته اند که در این بین ایستگاه انزلی و بابلسر با ضرایب همبستگی -دریاي شمال
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خزر از خود نشان داده -بیشترین ارتباط را با الگوي پیوند از دور دریاي شمال 418/0و 511/0

  اند.

 

  آشکارسازي سینوپتیک 

بر عناصر اقلیمی بویژه بارش،  به نظر می رسد که براي نشان دادن اثر الگوهاي پیوند از دور

تنها بیان و آشکارسازي آماري کافی نیست و بایستی مستندات اقلیمی ارتباط را نیز در کنار 

 500شواهد آماري مد نظر قرار داد. ترسیم و تحلیل نقشه هاي مربوط به خطوط ارتفاعی تراز 

ال در طی شدیدترین هکتوپاسک 500تا  1000هکتوپاسکال و ضخامت جو در محدوده ترازهاي 

میلادي روي  1991و  1986فازهاي منفی و مثبت که به ترتیب در آوریل و دسامبر سال هاي 

داده اند نشان می دهد که در فاز مثبت علت افزایش بارش ایستگاه ها و احیاناً وقوع ترسالی، 

 در متون شمال و مدیترانه توسط فرودي بسیار بلند است که احتمالاً هايادریانتقال رطوبت 

الف و ج). واقع  9اقلیم شناسی ایران از آن تحت عنوان فرود بلند مدیترانه یاد می شود (شکل 

شدن ایران بویژه سواحل جنوبی خزر در بخش شرقی محور ناوه عمیق مستقر بر روي دریاي 

مدیترانه موجب انتقال سیکلون هاي بارانزاي مدیترانه اي و در نتیجه بارش خوب و وقوع 

 1991خزر بخصوص در دسامبر -رسالی در فازهاي مثبت الگوي پیوند از دور دریاي شمالت

نشان می دهند که به هنگام قرار گرفتن الگوي  9شده است. همچنین نقشه هاي ب و د شکل 

خزر در فاز منفی بادهاي غربی با وزش ضعیف مداري موجب انتقال -پیوند از دور دریاي شمال

قا و عراق به سمت کل ایران خصوصاً سواحل جنوبی دریاي خزر شده و هواي گرم و خشک آفری

  میلادي را به وجود می آورند. 1986خشکسالی هایی چون خشکسالی بهاره (آوریل) سال 

هکتوپاسکال در جریان دو نمونه از فازهاي  500ترسیم نقشه هاي وزش رطوبت جوي تراز 

که رطوبت انتقالی در جریان فاز مثبت نشان می دهد  10مثبت و منفی یاد شده در شکل 

الف) بیش از دو برابر  10(شکل  1991خزر در دسامبر -الگوي پیوند از دور دریاي شمال

ب) می باشد که  10(شکل  1986رطوبت وزش یافته در فاز منفی اتفاق افتاده در آوریل سال 

مذکور کاملا مؤثر بوده  این امر کاملاً در وقوع ترسالی و خشکسالی هاي حادث شده در دو فاز

  است. 

بایستی توجه داشت که علت وزش رطوبت زیاد در فاز هاي مثبت مثل فاز مثبت وقوع یافته 

و کاهش رطوبت انتقال یافته و گرم و خشک بودن هوا در فاز منفی واقع شده  1991در دسامبر 

همان طور که  شدت و ضعف جریان باد در سطوح فوقانی جو است و 1986در ماه آوریل سال 

ب مشاهده می شود در جریان فاز مثبت عامل اصلی افزایش بارش  11الف و  11در شکل 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 n

de
a1

0.
kh

u.
ac

.ir
 o

n 
20

24
-1

1-
22

 ]
 

                            13 / 18

https://ndea10.khu.ac.ir/jgs/article-1-1676-en.html


    92، زمستان 31شماره  ،علوم جغرافیایی سال سیزدهمتحقیقات کاربردي نشریه 
 

42

رودبادهاي قوي مستقر بر روي دریاي شمال و ایران هستند که در واقع هسته هاي رودباد یک 

سامانه رودبادي حامل توده هواهاي مرطوب و سیکلون هاي بارش زا هستند. در همین حال 

هکتوپاسکال نیز نشان می دهد که علت اصلی کاهش بارش و  400مربوط به تراز  نقشه باد

تضعیف سرعت باد و سکون هوا در منطقه اي گرم و خشک است که  1986خشکسالی آوریل 

  با حرکت بطئی خود هواي گرم و خشکی را به سمت شرق و ایران هدایت می کند.
  

  
) و ب: 1991به ترتیب براي الف: فاز مثبت (دسامبر  500از الگوي آرایش ارتفاع ژئوپتانسیل تر )9(شکل 

هکتوپاسکال براي ج: فاز مثبت (دسامبر  500تا  1000) و ضخامت جو در محدوده 1986فاز منفی (آوریل 

  )1986) و د: فاز منفی (آوریل 1991
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، ب فاز 1991مبر هکتوپاسکال براي الف: فاز مثبت دسا 500وزش و انتقال رطوبت جو در تراز  )10(شکل 

  1986منفی آوریل 
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، ب 1991هکتوپاسکال براي ردیابی رودباد الف: فاز مثبت دسامبر  400الگوي شدت باد تراز ) 11(شکل 

  1986:فاز منفی آوریل 

  

  نتیجه گیري

خزر بر نوسانات بارش -در این پژوهش به بررسی جامع نقش الگوي پیوند از دور دریاي شمال

ترین حوضه ي بارشی کشور پرداخته شد. نتایج حاصل از به عنوان پرباراني ساحلی خزر حوضه

خزر بر بارش منطقه مورد مطالعه -بررسی ها نشان داد که همبستگی بین الگوي دریاي شمال

مستقیم و معنی دار می باشد. این ارتباط در هشت ماه از سال (سپتامبر تا آوریل) بیشتر نمایان 

تر از سایر ماه ها می باشد. ی در ماه هاي دسامبر و آوریل قابل توجهمی باشد. مقادیر همبستگ

خزر بارش منطقه افزایش و با -ها نشان داد که با افزایش شاخص الگوي دریاي شمالبررسی

کاهش شاخص، بارش کاهش می یابد. همچنین این وضعیت براي مقادیر ضرایب همبستگی 

ل سال و بارش ایستگاه هاي مورد مطالعه رابطه فصلی نیز صادق بوده و بین بارش تمام فصو

مستقیم و معنی داري برقرار است که این ارتباط با شدت و ضعف همراه بوده و از غرب به شرق 

از میزان همبستگی کاسته می شود. بارش هاي تابستانه ایستگاه ها نسبت به سایر فصول تاثیر 

د. ارتباط بین خشکسالی و ترسالی هاي خزر می پذیرن-کمتري از الگوي پیوند از دور شمال

خزر نیز حاکی -ي مورد مطالعه با فازهاي مثبت و منفی الگوي پیوند از دور دریاي شمالمنطقه

از تاثیر الگوي مذکور بر خشکسالی ها و ترسالی هاي ماه دسامبر و فصل پاییز در منطقه ي 

اء ایستگاه گرگان، در تمامی ایستگاه مورد مطالعه می باشد. این ارتباط در ماه دسامبر به استثن
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درصد از ارتباط  1ها مستقیم و معنی دار بوده اما در فصل پاییز تمامی ایستگاه ها در سطح 

مسستقیم و معنی دار برخوردارند. همچنین مقایسه ي بارش ایستگاه ها و وضعیت جو بالا در 

فاز مثبت عبور رودباد عمیق  دو فاز مثبت و منفی شاخص، این نکته مهم را ثابت کرد که در

ترازهاي فوقانی، فرود بلند مدیترانه و قرارگیري سواحل خزر در سمت شرق محور ناوه موجب 

ایجاد شرایط سیکلونی و ناپایداري و در نهایت انتقال هواي مرطوب و وقوع ریزش هاي فراوان 

تضعیف بادهاي  در سواحل جنوبی خزر می شود و برعکس در فاز منفی عدم وجود رودباد و

غربی و مداري شدن جریان و عبور بادهاي مذکور از مناطق خشک و گرم موجب انتقال هواي 

گرم و خشک مناطق شمال آفریقا و عراق به سمت سواحل جنوبی خزر شده و کاهش بارش و 

را به وجود می آورد..از آنجایی که یکی از اصلی  1986خشکسالی هایی مثل خشکسالی آوریل 

در زمینه جلوگیري از بحران هاي آب و هوایی، تحلیل علل و عوامل به وجود  هادویکررترین 

آورنده بحران هاي آب و هوایی با هدف پیش اگاهی و آینده نگري در وقوع سوانح آب و هوایی 

  .است
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